АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»
(исполнительно-распорядительный орган)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от          26.11.2018                                                                                    № 915
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе»

В соответствии со статьями 78,  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район «Козельский район» Калужской области, постановлением администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-распорядительный орган) от 06.09.2018года № 672 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования муниципальный район «Козельский район»,  их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования муниципальный район «Козельский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе».
2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 30.06.2017 года  №772  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе»;
- постановление администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 29.03.2018 № 234 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 30.06.2017 г. № 772 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе»;
- постановление администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 06.09.2018 № 671 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 30.06.2017 г. № 772 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Козельск» за исключением пункта 2, который вступает в силу с  1 января 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Козельский район» М.А. Кавочкину.

Глава администрации                                                                               Е.В. Слабова
Утверждена

постановлением администрации

                                                                                                              МР «Козельский район»

                                                                                                                От26.11.18№915

ПАСПОРТ

муниципальной программы  муниципального образования муниципальный район «Козельский район»
«Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе».

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел спорта  администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно – распорядительного органа)

	2. Соисполнители муниципальной программы
	МБОУ ДО ДЮСШ «Фаворит», МКОУ ДО ДЮСШ «Импульс», МКУ «Управление капитального строительства Козельского района»

	3. Цели муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья различных групп населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, приобщение различных слоев населения Козельского района к регулярным занятия физической культурой и спортом.

	4. Задачи муниципальной программы
	Развитие материально-технической базы для занятий населения района массовым спортом в образовательных, спортивных учреждениях и клубах по месту жительства путем обеспечения данных учреждений современным оборудованием и спортинвентарем.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	- увеличение количества массовых спортивных, физкультурно-оздоровительных акций и мероприятий;

- увеличение количества лиц принимающих участие в  спортивных соревнованиях и мероприятиях;

- увеличение количества населения систематически занимающихся физической культурой и спортом.

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации Программы: 2019-2024 гг.

	7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Всего по Программе – 178 413,8 тыс. рублей.
в том числе:

в 2019 году – 35 402,3 тыс. рублей;

в 2020 году – 28 602,3 тыс. рублей;

в 2021 году – 28 602,3 тыс. рублей;

в 2022 году –  28 602,3 тыс. рублей;

в 2023 году –  28 602,3 тыс. рублей;
в 2024 году –  28 602,3 тыс. рублей;
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из районного бюджета, ежегодно уточняются после принятия бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
На отдельные мероприятия программы планируется привлечение средств федерального, областного бюджета и спонсорских средств.

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличить долю населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

 - увеличить количество детей и подростков, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличить долю лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- привлечь к обучению в специализированных спортивных образовательных учреждениях до 20 человек.

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы.
  Тенденции современного социально-экономического развития территории Козельского района выдвигают качественно новые требования к системе физической культуры и спорта.

Таким образом, для развития  системы физической культуры и спорта необходимо скоординировать использование средств муниципального бюджета, а также привлекаемых средств из других бюджетов и внебюджетных источников для обеспечения комплексного подхода к решению имеющихся проблем. Эту координацию позволяет осуществить долгосрочная целевая программа.

 Жители района ежегодно принимают участие в летних и зимних неделях здоровья, активно участвуют в массовых всероссийских акциях:                                                                                                "Лыжня России", "Кросс наций", "Российский азимут" и "Оранжевый мяч". В районе ежегодно проводятся массовые комплексные соревнования: зимняя и летняя спартакиады, спартакиады учащихся средних учебных заведений, комплексные соревнования для допризывной молодежи. Проводятся турниры по шахматам и шашкам. Для развития массовых видов спорта необходимо дальнейшее развитие спортивной инфраструктуры шаговой доступности, что позволит увеличить количество лиц систематически занимающихся физической культурой и спортом.

 1.2.Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы.

Таким образом, на период 2019-2024 годов для решения вышеуказанных задач необходимо применение программно-целевого подхода в части развития спортивной материально-технической базы.  Финансирования спортивных команд, представляющих Козельский район на спортивных соревнованиях различного уровня, развития оздоровительной инфраструктуры для лиц, имеющих ограниченные возможности.             Исполнение программных мероприятий в период 2019 – 2024 года позволит не снижать темпов развития спортивной инфраструктуры, качественно улучшить процессы обучения в учреждениях спортивной направленности, увеличить количество проводимых спортивных мероприятий муниципального и регионального уровня. Обеспечить возможность развития массовых видов спорта по месту жительства различных  категорий граждан проживающих на территории Козельского района.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
      2.1. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы:

- создание условий для укрепления здоровья различных групп населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщение различных слоев населения Козельского района к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- создание условий для укрепления здоровья различных групп населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, приобщение различных слоев населения Козельского района к регулярным занятия физической культурой и спортом;

 - развитие материально-технической базы для занятий населения района массовым спортом в образовательных, спортивных учреждениях и клубах по месту жительства путем обеспечения данных учреждений современным оборудованием и спортинвентарем;

 - создание устойчивой потребности населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом путем проведения спортивно-массовых мероприятий, пропаганды здорового образа жизни, поддержки спортивных команд в игровых видах спорта;
- создание условий населению с ограниченными возможностями.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОКАЗАТЕЛЯХ

ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	N п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2017
	2018
	Годы реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	«Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе».

	1
	Увеличение количества массовых спортивных, физкультурно-оздоровительных акций и мероприятий;
	Шт.
	178
	180
	180
	182
	184
	185
	186
	188

	2
	Увеличение количества населения систематически занимающихся физической культурой и спортом.
	Чел.
	18120
	18200
	18220
	18230
	18240
	18245
	18255
	18270

Примечание: фактические значения индикаторов за каждый отчетный период определяются по данным администрации МР «Козельский район»

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.

     Результатом реализации муниципальной программы станет строительство новых, отвечающих современным требованиям плоскостных спортивных сооружений. Проведение капитального и текущего ремонта существующих спортивных объектов.

      Материально-техническое оснащение учреждений системы физической культуры и спорта, физкультурно-оздоровительных учреждений по месту жительства.

      Совершенствование научно-методической и информационно-образовательной деятельности по вопросам физического воспитания и образования населения, пропаганда здорового образа жизни. Организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных акций и мероприятий.
      Развитие системы физкультурно-оздоровительной работы с категорией населения, имеющей ограниченные возможности здоровья.

2.3. Сроки реализации муниципальной программы.
Программа ориентирована на долгосрочный период и будет реализовываться с 2019 по 2024 год.
3. Объемы  финансирования:

	№
	Наименование поселения (организации)
	2019 год

(тыс. руб.)
	2020 год
(тыс. руб.)
	2021 год
(тыс. руб.)
	2022 год       (тыс. руб.)
	2023

год       (тыс. руб.)
	2024 год      (тыс. руб.)

	1
	Администрация МР «Козельский район»
	400
	400
	400
	400
	400
	400

	2
	Сельское поселение

« Село Березичский стеклозавод».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	3
	Сельское поселение

« Село Бурнашево».
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Сельское поселение

« Село Волконское».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5
	Сельское поселение

« Деревня Дешовки».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	6
	Сельское поселение

« Деревня Каменка».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	7
	Сельское поселение

« Деревня Киреевское-Первое».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	8
	Сельское поселение

« Деревня Лавровск».
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	9
	Сельское поселение

« Село Нижние Прыски».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	10
	Сельское поселение

« Деревня Плюсково».

	2
	2
	2
	2
	2
	2

	11
	Сельское поселение

« Деревня Подборки».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	12
	Сельское поселение

« Село Покровск».
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	13
	Сельское поселение

« Село Попелёво».
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	14
	Сельское поселение

« Деревня Сенино».
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	15
	Сельское поселение

« Село Чернышено».
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	16
	Учреждения спортивной направленности
	24 951, 3
	24 951, 3
	24 951, 3
	24 951, 3
	24 951, 3
	24 951, 3

	В том числе:

«Фаворит» г.Козельск
	18 479, 3
	18 479, 3
	18 479, 3
	18 479, 3
	18 479, 3
	18 479, 3

	«Импульс»г.Сосенский
	6 472
	6 472
	6 472
	6 472
	6 472
	6 472

	Итого:

	25 502, 3
	25 502, 3
	25 502, 3
	25 502, 3
	25 502, 3
	25 502, 3

	17
	Строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт спортивных объектов и сооружений.
	9 800
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000

	18
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря.
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	Всего по программе
	35 402, 3
	28 602, 3
	28 602, 3
	28 602, 3
	28 602, 3
	28 602, 3

	Итого за весь период действия программы 2018-2020годы
	178 413, 8

4.  Основные мероприятия Программы:

4.1.  Система мероприятий Программы будет предусматривать решение следующих задач:
- развитие материально-технической базы для занятий населения Козельского района массовым спортом в образовательных, спортивных учреждениях и клубах по месту жительства путем строительства плоскостных игровых спортивных сооружений с учетом плотности населения и доступности транспортной инфраструктуры, реконструкции и капитального ремонта спортивных объектов муниципальной собственности, а также обеспечение данных учреждений современным оборудованием и спортинвентарем;
- создание устойчивой потребности населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом путем проведения спортивно-массовых мероприятий, пропаганды здорового образа жизни, поддержки  команд, представляющих Козельский район в игровых видах спорта, а также реализация районных социальных проектов по развитию физической культуры и спорта по месту жительства;
- формирование эффективной кадровой политики и повышение квалификации работников физической культуры;
- создание условий категории населения с ограниченными возможностями здоровья для занятий физической культурой и спортом с учетом потребностей данной категории населения и обеспечение беспрепятственного доступа к объектам спортивной инфраструктуры.
ПЕРЕЧЕНЬ

 МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта в Козельском районе».

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы, (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Проведение районных спортивных соревнований  и мероприятий (по отдельному плану)
	2019-2024 годы
	Отдел спорта
	Местный бюджет

	300
	300
	300
	300
	300
	32400

	2
	Оказание содействия заинтересованным организациям в проведении региональных и межрегиональных спортивных мероприятий и соревнований на объектах спорта расположенных на территории района
	2019-2024 годы
	Отдел спорта, МБОУ ДОД Козельская районная ДЮСШ «Фаворит»

МБОУ ДОД Сосенская ДЮСШ

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Строительство, капитальный и косметический ремонт объектов спорта. Изготовление проектно-сметной документации на строительство, капитальный и косметический ремонт объектов спорта
	2019-2024 годы
	Отдел спорта,  МКУ «Управление капитального строительства Козельского района»
	Местный бюджет
	24800
	9 800
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000

	4
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	2019-2024 годы
	Отдел спорта
	Местный бюджет
	1200
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	5
	Проведение  палаточных лагерей спортивной и военно-спортивной направленности в каникулярное время
	2019-2024 годы
	Отдел спорта, администрации городских и сельских поселений, молодёжные общественные организации

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Награждение спортсменов премиями и ценными подарками, завоевавшими призовые места в областных и межрегиональных соревнованиях, а также добившихся больших спортивных результатов

	2019-2024 годы
	Администрация МР «Козельский район», отдел спорта
	Местный бюджет
	300
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	7
	Финансирование транспортных расходов, связанных с перевозкой спортсменов Козельского района к месту спортивных соревнований и обратно
	2019-2024 годы
	Отдел спорта
	Местный бюджет
	300
	50
	50
	50
	50
	50
	50